
8DIÁRIO OFICIALNº 14.1778  Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025

em segunda instância, na via administrativa, os recursos de ofício e voluntário de decisões de primeira instância em processo tributário administrativo conten-
cioso.” (NR)
“Art. 80. Das decisões proferidas em processos administrativos tributários, o sujeito passivo será intimado na forma do art. 10.” (NR)
“Art. 127-A. Até que seja implementado o processo administrativo tributário sob o formato eletrônico, as intimações efetuadas por este meio serão impressas, 
juntando-se cópia aos autos.” (NR)
“Art. 127-B. Ocorrendo, por qualquer motivo, o extravio de autos, será providenciada sua imediata restauração, inclusive com a juntada de peças suplementa-
res, promovendo-se, também, prioritário julgamento do processo, na forma estabelecida em regulamento.” (NR)
“Art. 127-C. As disposições desta Lei Complementar que tratam do processo administrativo tributário sem o emprego da expressão “eletrônico” se aplicam 
indistintamente a estes e aos processos físicos já instaurados.” (NR)
Art. 2º Ficam revogados os seguintes dispositivos da Lei Complementar nº 413, de 2022:
I - os §§ 3º e 4º do art. 14;
II - os §§ 3º e 4º do art. 44.
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 29 de dezembro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício
Projeto de Lei Complementar nº 28/2025
Autoria: Poder Executivo

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.813, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

Altera o Decreto nº 11.092, de 25 de julho de 2022, que dispõe sobre o novo modelo de Carteira de Identidade expedido no âmbito do Estado do Acre, para 
tratar do cronograma de renovação do Documento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o art. 69 c/c o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do 
Acre, e tendo em vista e tendo em vista o teor do processo SEI nº 0064.005217.00020.2025-62,
DECRETA:
Art. 1º O Anexo Único ao Decreto nº 11.092, de 25 de julho de 2022, passa a vigorar na forma do Anexo Único a este Decreto.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 29 de dezembro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ANEXO ÚNICO
“ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA PARA RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE
CARTEIRAS DE IDENTIDADE MODELO ANTIGO COM DATA DE EXPEDIÇÃO ENTRE ISENTA A PARTIR DE

01/01/1920 e 31/12/2006 01/01/2027
01/01/2007 e 31/12/2009 01/01/2028
01/01/2010 e 31/12/2012 01/01/2029
01/01/2013 e 31/12/2015 01/01/2030
01/01/2016 e 31/12/2019 01/01/2031
01/01/2020 e 31/12/2022 01/01/2032

” (NR)

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.814, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre o Calendário de Eventos do Estado do Acre para o exercício de 2026.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o art. 69 c/c o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o Calendário de Eventos do Estado do Acre para o exercício de 2026, conforme Anexo Único a este Decreto.
Art. 2º O Calendário estabelecido neste Decreto não exclui a realização de outras datas comemorativas, eventos ou celebrações instituídas por leis específicas.
Art. 3º A execução do disposto neste Decreto não implica a criação de novas despesas, devendo ocorrer, quando for o caso, com os recursos orçamentários 
já existentes.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 29 de dezembro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DE EVENTOS DO ANO DE 2026

EVENTO MUNICÍPIO CATEGORIA PERÍODO
JANEIRO

1 COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER TODOS OS MUNICÍPIOS INSTITUCIONAL JAN-DEZ
2 GUARDIÕES DA FRONTEIRA MUNICÍPIOS DE FRONTEIRA INSTITUCIONAL JAN-DEZ

3 FESTIVAL INDÍGENA "KÃDA SHAWÃ KAYA", DO POVO 
ARARA PORTO WALTER CULTURAL 08-11 DE JANEIRO

4 ABERTURA DO CAMPEONATO ACREANO DE FUTEBOL RIO BRANCO ESPORTIVA 13 DE JANEIRO
5 NOVENÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO XAPURI RELIGIOSO 20 DE JANEIRO
6 CONFERÊNCIA INDÍGENA DA AYAHUASCA TARAUACÁ CULTURAL 25-29 JANEIRO
7 PROJETO SENADINHO RIO BRANCO CULTURAL JAN-DEZ

FEVEREIRO



9DIÁRIO OFICIALNº 14.1779  Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025

1 ABERTURA DA SUPER TAÇA DE FUTSAL AMADOR RIO BRANCO ESPORTIVA 13 DE FEVEREIRO
2 CONCURSO DA REALEZA DO CARNAVAL RIO BRANCO CULTURAL FEVEREIRO
3 CARNAVAL POPULAR DE MÂNCIO LIMA MÂNCIO LIMA CULTURAL FEVEREIRO
4 CARNAVAL POPULAR DE RIO BRANCO RIO BRANCO CULTURAL FEVEREIRO
5 CARNAVAL POPULAR DE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL CULTURAL FEVEREIRO
6 SUPER TAÇA DE FUTEBOL AMADOR RIO BRANCO ESPORTIVA 27 DE FEVEREIRO
7 CANARVASSIS ASSIS BRASIL CULTURAL FEVEREIRO

MARÇO
1 DIA INTERNACIONAL DA MULHER RIO BRANCO CULTURAL MARÇO
2 PREMIAÇÃO ANUAL DO PROGRAMA "ROTA DE QUALIDADE" RIO BRANCO INSTITUCIONAL 15 DE MARÇO
3 DIA MUNDIAL DO TEATRO RIO BRANCO CULTURAL MARÇO

4 LANÇAMENTO DO PRÊMIO DE COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO ACRE RIO BRANCO INSTITUCIONAL MARÇO

5 PRÊMIO ANUAL DO PROGRAMA ROTA DE QUALIDADE 
- 5ª EDIÇÃO RIO BRANCO INSTITUCIONAL MARÇO

6 CIRCUITO HALTEROFILISMO (PARALÍMPICO) RIO BRANCO ESPORTIVO MARÇO
7 SEMANA DO GRAFITTE RIO BRANCO ARTÍSTICO MARÇO

ABRIL
1 ABERTURA DO MEETING PARALÍMPICO RIO BRANCO ESPORTIVO ABRIL

2 ABERTURA DO CIRCUITO DE VÔLEI AMADOR RIO BRANCO/CRUZEIRO DO 
SUL ESPORTIVO ABRIL

3 EXPOBUJARI BUJARI AGRONEGÓCIO ABRIL
4 ABERTURA DOS JOGOS ESCOLARES EM RIO BRANCO RIO BRANCO ESPORTIVO ABRIL
5 SEMANA SANTA RIO BRANCO RELIGIOSO ABRIL
6 CIRCUITO COUNTRY EPITACIOLÂNDIA CULTURAL ABRIL

 
MAIO

1 DIA DO TRABALHADOR EM RIO BRANCO RIO BRANCO CULTURAL MAIO
2 DIA DO TRABALHADOR EM CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL CULTURAL MAIO

3 ESQUENTA ARRAIAL/LANÇAMENTO DO CALENDÁRIO 
JUNINO RIO BRANCO CULTURAL MAIO

4 SEMANA DO MUSEU RIO BRANCO CULTURAL MAIO
5 SEMANA DA DIVERSIDADE RIO BRANCO SOCIAL MAIO
6 CIRCUITO DE ATLETISMO RIO BRANCO ESPORTIVO MAIO

7 FEIRA DE ENCONTROS TRADICIONAIS HUNI KUI DA TI 
NOVA OLINDA FEIJÓ CULTURAL MAIO

 
JUNHO

1 SEMANA DO MEIO AMBIENTE 22 MUNICÍPIOS CULTURAL 01-05 DE JUNHO
2 FEIRA DO AGRONEGÓCIO PLÁCIDO DE CASTRO AGRONEGÓCIO JUNHO
3 CAMPEONATO DE TÊNIS DE MESA RIO BRANCO ESPORTIVO 05-07 DE JUNHO
4 FESTIVAL DO FEIJÃO MARECHAL THAUMATURGO AGRONEGÓCIO JUNHO
5 CIRCUITO DE NATAÇÃO MARECHAL THAUMATURGO AGRONEGÓCIO JUNHO
6 XAPURI RURAL SHOW XAPURI AGRONEGÓCIO JUNHO
7 SEMANA ESTADUAL DO HIP-HOP RIO BRANCO CULTURAL JUNHO/JULHO
8 ARRAIAL CULTURAL RIO BRANCO CULTURAL JUNHO/JULHO

9 FESTIVAL INDÍGENA "HUWÃ KARU YUSHIBU" DO POVO 
HUNI KUI RIO BRANCO CULTURAL JUNHO

10 MEETING DE NATAÇÃO RIO BRANCO ESPORTIVO JUNHO
11 2º FORUM DOS POVOS INDÍGENAS DO ACRE RIO BRANCO CULTURAL JUNHO

 
JULHO

1 CIRCUITO DE ARTES MARCIAIS RIO BRANCO ESPORTIVO 04-05 DE JULHO
2 DIA MUNDIAL DO ROCK RIO BRANCO CULTURAL 13 DE JULHO
3 DIA DAS RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA RIO BRANCO CULTURAL 17 DE JULHO
4 CAMPEONATO DE MASTERS 40 E 50 RIO BRANCO ESPORTIVO 19 DE JULHO
5 COPA DAS ÁRVORES RIO BRANCO ESPORTIVO 21 DE JULHO
6 EXPOACRE RIO BRANCO RIO BRANCO AGRONEGÓCIO JULHO
7 EXPOACRELÂNDIA ACRELÂNDIA AGRONEGÓCIO JULHO
8 CARNAVALE BRASILÉIA CULTURAL JULHO
9 III SEMINÁRIO NACIONAL DE ETNOVIVÊNCIAS TARAUACÁ CULTURAL JULHO

10 MARCHA PARA JESUS E NOITE GOSPEL RIO BRANCO RELIGIOSO JULHO

11 FESTIVAL INDÍGENA "NUKE MUNITY" DO POVO SHANE-
NAWA FEIJÓ CULTURAL JULHO

12 FESTIVAL INDÍGENA "MARIRI" DO POVO YAWANAWÁ TARAUACÁ CULTURAL JULHO

13 VIVÊNCIA CULTURAL E ESPIRITUAL HUNI KUI DO IGA-
RAPÉ DO CAUCHO TARAUACÁ CULTURAL JULHO

14 FESTIVAL INDÍGENA "ATSÁ PUYANAWA" DO POVO 
PUYANAWA MÂNCIO LIMA CULTURAL JULHO

15 FESTIVAL INDÍGENA "VETE DO POVO NOKE NOI" CRUZEIRO DO SUL CULTURAL JULHO

16 FESTIVAL INDÍGENA "COPA DAS ÁRVORES CORREDOR 
PANO" KUNTANAWA MARECHAL THAUMATURGO CULTURAL JULHO

17 SEMANA DA CULTURA PERUANA E BOLIVIANA (ÚLTIMA 
SEMANA) RIO BRANCO CULTURAL JULHO

AGOSTO
1 CAMPEONATO CATEGORIAS DE BASE (SUB 09, 11, 13) RIO BRANCO ESPORTIVO 01 DE AGOSTO
2 EXPOACRE JURUÁ CRUZEIRO DO SUL CULTURAL AGOSTO
3 INÍCIO DA REVOLUÇÃO ACREANA RIO BRANCO CULTURAL 06 DE AGOSTO
4 NOVENÁRIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA CRUZEIRO DO SUL CULTURAL 05-15 AGOSTO 
5 ENCONTRO DE CAPOEIRA RIO BRANCO ESPORTIVO 08-09 AGOSTO

6 CAMINHADA RELIGIOSA ECOLÓGICA SANTA RAIMUN-
DA DA ALMA DO BONSUCESSO ASSIS BRASIL CULTURAL AGOSTO

7 FESTIVAL DO AÇAÍ FEIJÓ CULTURAL AGOSTO



10DIÁRIO OFICIALNº 14.17710  Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025

8 FESTA DO MARACUJÁ CAPIXABA CULTURAL AGOSTO
9 FESTIVAL DA MELANCIA PORTO ACRE CULTURAL AGOSTO

10 SEMANA DA CAPOEIRA RIO BRANCO CULTURAL AGOSTO

11 FESTIVAL INDÍGENA "KATXANAWA HÔ HÔ IKA" DO 
POVO HUNI KUI FEIJÓ CULTURAL AGOSTO

12 FESTIVAL INDÍGENA DO POVO NOKE KOI TARAUACÁ CULTURAL AGOSTO
13 CAMPANHA AGOSTO LILÁS RIO BRANCO CULTURAL AGOSTO
14 SEMANA DA MÚSICA RIO BRANCO CULTURAL AGOSTO
15 EXPO TARAUACÁ TARAUACÁ CULTURAL 28-31 DE AGOSTO
16 FESTIVAL DE TEATRO DE RUA RIO BRANCO CULTURAL AGOSTO
17 FESTIVAL ESTADUAL DA CANÇÃO 2026 RIO BRANCO CULTURAL AGOSTO/OUTUBRO

 
SETEMBRO

1 CAMPEONATO DE BASQUETE RIO BRANCO ESPORTIVO 05 DE SETEMBRO
2 FESTIVAL DO SURUBIM PLÁCIDO DE CASTRO CULTURAL SETEMBRO
3 AÇÃO DO DIA DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL RIO BRANCO CÍVICO SETEMBRO
4 FESTIVAL DE PRAIA DE MANOEL URBANO MANOEL URBANO CULTURAL SETEMBRO

5 FESTIVAL DA FARINHA E SEMANA MUNDIAL DO TURIS-
MO CRUZEIRO DO SUL CULTURAL SETEMBRO

6 FESTIVAL DE FANFARRA RIO BRANCO CULTURAL SETEMBRO

7 FEIRA DO PRODUTOR RURAL E DO AGRONEGÓCIO RODRIGUES ALVES AGRONEGÓCIO SETEMBRO

8 FEIRA DO PRODUTOR RURAL E DO AGRONEGÓCIO SENA MADUREIRA AGRONEGÓCIO SETEMBRO
9 FESTIVAL DO CÔCO MÂNCIO LIMA CULTURAL SETEMBRO

10 EXPOFEIRA DO ALTO ACRE (TRI NACIONAL, BRASIL/
PERU/BOLÍVIA) BRASILÉIA/EPITACIOLÂNDIA AGRONEGÓCIO SETEMBRO

11 TARAUACÁ RURAL SHOW TARAUACÁ AGRONEGÓCIO SETEMBRO
12 CONCURSO DE FANFARRAS RIOBRANCO ARTÍSTICO SETEMBRO
13 CONCURSO DE FANFARRAS CRUZEIRO DO SUL ARTÍSTICO SETEMBRO
14 FESTIVAL INDÍGENA "YIKAKLU" DO POVO MANCHINERI ASSIS BRASIL CULTURAL SETEMBRO

OUTUBRO
1 FESTIVAL DO ABACAXI TARAUACÁ CULTURAL OUTUBRO
2 CAMPEONATO DE HANDEBOL (MASCULINO E FEMININO) RIO BRANCO ESPORTIVO OUTUBRO
3 QUALICAFÉ (CONCURSO DE MELHOR CAFÉ) RIO BRANCO AGRONEGÓCIO OUTUBRO
4 SEMANA DO SERVIDOR PÚBLICO RIO BRANCO SOCIAL OUTUBRO
5 SEMANA DO SERVIDOR PÚBLICO CRUZEIRO DO SUL SOCIAL OUTUBRO
6 AÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS RIO BRANCO CULTURAL OUTUBRO
7 PRÊMIO DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ACRE RIO BRANCO INSTITUCIONAL OUTUBRO
8 FESTIVAL ACREANO DE DANÇA RIO BRANCO CULTURAL OUTUBRO
9 FESTIVAL INDÍGENA "YAWA" DO POVO YAWANAWA. TARAUACÁ CULTURAL OUTUBRO

NOVEMBRO
1 DIA NACIONAL DA CULTURA RIO BRANCO CULTURAL NOVEMBRO
2 CIRCUITO DE TÊNIS E BEACH TÊNIS RIO BRANCO ESPORTIVO NOVEMBRO
3 DIA MUNDIAL DO HIP-HOP RIO BRANCO CULTURAL NOVEMBRO
4 FESTIVAL INTERNACIONAL PACHAMAMA RIO BRANCO CULTURAL NOVEMBRO

5 CAMPANHA MUNDIAL DOS 21 DIAS DE ATIVISMO PARA 
O FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES RIO BRANCO SOCIAL OUTUBRO

6 FESTIVAL ECUMÊNICO DE MÚSICA RIO BRANCO CULTURAL NOVEMBRO
7 SEMANA OFICIAL DO DJ DISK JOCKEY RIO BRANCO CULTURAL NOVEMBRO

DEZEMBRO
1 FESTIVIDADES NATALINAS RIO BRANCO CULTURAL DEZEMBRO
2 FESTIVIDADES NATALINAS CRUZEIRO DO SUL CULTURAL DEZEMBRO
3 REVEILLON POPULAR RIO BRANCO CULTURAL DEZEMBRO
4 REVEILLON POPULAR CRUZEIRO DO SUL CULTURAL DEZEMBRO

5 PRÊMIO LAÇO BRANCO E LAÇO LILÁS PELO FIM DA 
VIOLÊNCIA DE GÊNERO NO ACRE RIO BRANCO SOCIAL DEZEMBRO

6 FESTIVAL INDÍGENA "SHIATE" DO POVO APOLIMA ARARA MARECHAL THAUMATURGO CULTURAL DEZEMBRO

7 FESTIVAL INDÍGENA "BATISMO NIXPU PIMA" DO POVO 
HUNI KUI SANTA ROSA DO PURUS CULTURAL DEZEMBRO

8 FESTIVAL INDÍGENA "IKAMURU SHUKU SHUKUWE" DO 
POVO HUNI KUI JORDÃO CULTURAL DEZEMBRO


